A ingressum, sive expletionem œconomiz seu dispositionis in carne, in consummatione et commotione unigenitum Dei Verbum fecisse. Postquam enim nobis factus est similis, consummavit et commovit principes, et potestates, et principes mundi sæculi hujus, eosque prærogativa contra nos exiit, et antiqua illa potentia depulit, simul mortem ipsam **480** et peccatum destruxit. Porro nubes pulvis pedum ejus factæ sunt. Sicut enim ante ambulantem excitatur pulvis, ita ante œconomiam in carne Unigeniti præcesserunt nubes, hoc est, beati propheta, tenebrosiore et involutiore quodam sermonis genere utentes; verumtamen vivificis prædicationibus mentem intelligentia valentium irri-gantes.

B

VERS. 4. *Comminans mari, et exsiccat illud et omnia flumina deserta faciens*

V. Ex iis quæ noverant, et experti erant, ex rebus, inquam, ipsis præstitis, narrationem ad eos texti, multo antiquioribus prætermisissis. Quando enim protector eorum Deus ab impiis Ægyptiis, et intolerandis eorum imperiis Israellem eduxit, per medium mare traduxit, et quasi per aridam ambulare jussit. Nam instar muri, sicut scriptum est ³⁹, aquæ in solidum astrictæ pependerit. Commotus est itaque mari, et meabile, haud secus quæritia prima illa connectere, nempe, « Dominus, in consummatione via ejus, » nihil inconueniens etiæ sic sentiet. Prope modum enim consummata et commota Ægypto, universorum Dominus per signa ibidem edita, et mortem primogenitorum: interierunt quippe una nocte: lamentisque et gemitibus omnia completa sunt; per medium, ut dixi, mare Israeli viam aperuit, nube de cælo illi concinne coagmentata ⁴⁰. Simile quiddam apud beatum Davidem exstat. Psallit namque sic: « Deus, cum egredereris in conspectu populi tui, cum pertransires in deserto, terra mota est: etenim cæli distillaverunt ⁴¹. » Terram commotam, ut ego opinor, Ægyptiam dicit; cæteram nubes nihilominus in sublimi suspensa, quæ alios Israel antecederet, neminem laet. Habebitur etiam fides beato Paulo, affirmanti, patres Israelis « baptizatos esse in nube et in mari ⁴². » Addit propheta, Deum siccare mare, et deserta redidere flumina, alterius miraculi commones faciens. Quando enim in terram promissionis introducebantur, Jesu post Moesem gubernacula tenente, tum in ea regione rursus Jordanis constitit, Deo omnipotente cursum fluentorum vinculis irruptis cohibente ⁴³. Hæc porro et beatus David in miraculis maximis numerat, cum sic ait: « Qui convertit mare in aridam, in flumine pertransibunt pede ⁴⁴. » **481** Iterum enim pede Jordanem pertransierunt. Et quoniam dicit omnia flumina ab eo

³⁹ Exod. xiv, 29. ⁴⁰ Exod. xii, 1 seqq. ⁴¹ Psal. lxxvii, 8, 9. ⁴² I Cor. x, 1, 2. ⁴³ Josue iii, 1 seqq.

⁴⁴ Psal. lxxv, 6.

exsiccati, quod in uno contigit, Deo annuente contingere posse in omnibus, cedere jubet. Putant autem nonnulli alio quodam modo vim ac sensum horum verborum tractandum. Si enim universo- rum Dominus, inquit, incursum in Niniven facere voluerit, omnino in consummatione et commotione faciet: consummabit enim ipsam, et facile quamvis amplam commovebit: et instar maris alias gentes militaribus copiis inundantem, sine mora exsiccabit. Et si in eam gentes adversariæ instar torrentium irruperint, omnimodis desolabitur. Verumeninvero mare, et flumina proluentia et inundantia nihilominus dicimus esse malignas et adversarias potestates, imprimisque Satanam. Sed universam eorum potestatem exsiccavit Christus, et olim insuperabilem, cultorum suorum pedibus substravit.

VERS. 5. *Diminuta est Basanitis, et Carmelus, et efflorentia Libani defecerunt. Montes commoti sunt ab eo, et colles concussi sunt, et contracta est terra a facie ejus universa, et omnes habitantes in ea.*

VI. Mox et alias demonstrationes adhibet, divinarque naturæ cumulatissimi roboris inexpugnabilem potentiam testificator. Regio enim Basanitis florentissima, et uberi gleba est. Carmelus et Libanus montes, ille Judææ, hic Phœnicia, ambo arboribus frequentissimi, et silvis comantibus densi. Sed hæc omnia, Basanitin puta, et ipsam montibus adjacentem regionem, feræ et pugnacissimæ gentes, gigantumque filii habitabant, ut scriptum est⁴⁴. Verumtamen a filiis Israel, Deo propugnante, arefacti et devicti sunt, qui et sortitione regionem illorum possederunt. Similiter ac si dicat iterum: Regiones, quæ quondam acribus et robustissimis viris scatebant, et in morem silvarum hominibus bellicosis non paucis comabant, perierunt, et devastatæ sunt, indigenarum passæ solitudinem. Hoc enim est, credo, quod dicit, eas diminutas esse. Jam quomodo Deo annuente celebrata illa Ninive non occuparetur? Præter Basanitiden et Carmelam, etiam florentia Libani defecerunt. Libanus igitur, ut supra memini, mons Phœnicæ est, cujus nomine proximam illi et circumjectam regionem universam significat. **482** Florentia ergo Libani, Damasci et Phœnicia vetustos reges nominat, qui etiam in manus filiorum Israel traditi sunt: nam et ipsi quondam, tametsi viribus summo opere pollerent, et potentibus, et prope insuperabilibus auxiliis inflarentur, victi et subacti sunt. Ac si libros Regum percurramus, regnum Damascenorum olim per reges e tribu Juda vastatum invenimus. Defecerunt igitur florentia Libani, hoc est, sublata sunt, et perierunt sæpius, quæ in Libano Phœnicæ erant præcipua, qui scilicet ibidem rerum potiebantur. Et quid ego ista commemoro, inquit, quando, et perquam facile quidem, Deo volente